quando facta simpliciter reperitur, ut not. Bar.  
& alii in l. Lucius, in pen. quæstio. ff. de vulg. &  
pupil. & tradit Dec. consil. 86. in prin. consil. 205.  
col. 2. consil. 291. col. 1. & consil. 318. colum. 2.  
Gozad. consil. 80. col. 1. Iaf. consil. 134. col. pen.  
uol. 1. t ubi dicit, hanc esse ueram, & communi-  
nam regulā, quod substitutio breuiloqua fui-  
sit facta uerbis directis, sive uerbis communi-

7

bis siue personis imparibus, siue paribus, nunquam continet sub se nisi directas vulgares, pillars, & exemplares substitutiones, fideicommissarias uero nunquam tamen istud fallit, & non procedit, quando fuit coniuncta cum comprehendiosa; ut quia dicatur, quandoconque aliquis decederet sine filiis, ut in casu nostro reperitur ad ungues, ita colligitur ex dictis Bar. in d. pen. quæstione, & ibi not. Alex. col. fin. nu. 19. Ias. col. pen. nu. 30. in fi. Rip. col. pen. in fine, idemque tenet Angelus confil. 151. colum. fin. quidam Nicolaus Aretinus confil. 37. sequendo ordinem. colum. 3. nu. 6. Bal. confi. 55. ad euidentiam vers. quintò, & ultimò. volum. quarto Dec. conf. 318. colum. 2. Angel. conf. 151. col. 9. 2. tibi dicit, quod quando substitutio breui loqua facta est cum compedio verborum, quia non tantum, est reciproca, sed etiam comprehendiosa, vel reciproca habens naturam reciprocae & comprehendiose, considerato, quod non est simplex, sed concepta verbis, quibus sit comprehendiosa, id est tanquam mixta debet sapere natu ram suorum simplicium. s. & quia. in auth. de nupt. & idem voluit Alex. conf. 110. volum. 10. 7. tibi dicit, quod quando substitutio breui loqua facta est cum tractu temporis, tunc ne dum comprehendit vulgarem, si hereditas non aedatur, sed & fideicommissariam post aditam hereditatem, & est perinde ac si haeres esset gra uatus post mortem suam restituere per fideicommissum alteri ex institutis superstiti, sequitur Socin. conf. 290. colum. 2. volumine 2. conf. 6. colum. 1. vol. tertio, Dec. conf. 318. colum. 2. Paris. conf. 82. volum. 2. Ias. conf. 124. colum. 11 penul. volum. 1. t qui communem testatur, & Roland. à Valle conf. 25. num. 12. vol. primo. Secundò istud, & alio casu non procedit, quā 12 do t scilicet in testamento reperitur adiecta clausula codicillaris, vt hic supponitur sub illis verbis, & hanc &c. prout voluit Fulg. Castr. & Corn. in l. si frater. C. de fideicom. Soc. conf. 6. colum. 2. volu. 3. Galiau. in d. l. Centurio. num. 65. Grat. confilio 8. volum. 2. Rip. in d. l. Lucius 13 colum. penul. nu. 44. tibi admittit hanc opinionem, saltem stante clausula codicillari con cepta per verba futuri temporis, & licet Dec. in d. l. precibus. nu. 18. propriè in reciproca cō trarium tenuerit per quasdam eius rationes, si cur, & in conf. 205. in fin. conf. 248. colum. pen. conf. 287. colum. 2. confilio 384. & conf. 394. post Bald. confilio 319. quidam Nicolaus, volu mine quinto, t Ioan. Durant. qui communem testatur de arte testandi. titulo quinto. caut. 14. & Soc. Iun. confilio 180. columna penul. in fin. volumine secundo. Attamen priorem sententiam tenet Soc. conf. 6. uolum. tertio. Galiau. in d. l. Centurio. numero 65. Gra. resp. 8. vol. secundo. Durant. sibi contrarius titulo quinto, caut. 29. Cartel. Cotta lib. memor. vers. sub stitutio. Paris. conf. 41. num. 53. uolum. 2. t qui dicit, hanc esse magis communem contra Dec.

Cur. Iun. in d. l. precibus. nu. 55. Moder. Pataui. lect. prima nu. 82. & secunda num. 125. & ibi sequetus fui num. 449. comprobando latius, vt 17 ibi videri potest in cōmentariis meis, t tanto que magis idem tenendum est in casu nostro adiectis illis verbis quandoconque decederet sine filiis, quæ verba uelut dubia possunt etiā continere fideicommissariam, & ex eis resultat quædam substitutio generalis & incerta. Vnde stante clausula codicillari tali casu substitutio debet fideicommissariam importare: quia sic per eam appetat de voluntate testatoris, q si substitutio non valeret iure directo, valeat 18 iure fideicommissi, t ita declarat Curt. Iun. confilio 48. colum. tertia, ad fin. quem refert & sequitur Crauet. confilio 22. numero 8. ubi dicit habuisse hanc considerationem antequam vidisset Curt. plurimumque gaudet concurrens se cum ingenio viri tam celebri praceptoris sui, satisque mihi etiam placet, cum conferat ad casum nostrum. Et ex his remanet uera conclusio, quam prædicti, nullam dubitationem de iure fieri posse super allegato fideicommissio per istas actrices, extat enim nedum inter matrem, & ipsas, sed & inter eas, evenitque casus eius inter eas, ex quo mortua est dicta domina Maria sine filiis iatis duabus eius sororibus superstitibus. Vnde sola superest difficultas circa allegatas exceptions per istū Andreā cōtētū. 19 t Et quod ad primam fundata videtur eius intentio prima facie, quoniam ista bona per matrem viuentem sibi fuerunt consignata in dotem, vt in instrumento patet, ex qua causa dotis constat res licet subiecta fideicommissio alienari posse, vt est casus in authen. res quæ & ibi not. omnes. C. communia de legat. l. filiusfamilias. S. diuini. ad fin. ff. de legat. primò, & ibi Doctor. maximè Ripa. numero 9. & 24. Castr. in l. fin. S. sed quia, numero quarto. C. cō munia de legat. Iason in l. Marcellus. S. res quæ columna prima, ff. ad Trebel. & in d. authen. res quæ, col. 3. versi. sexò limita. Ceph. confil. 20 261. num. 19. t Natta conf. 255. num. 8. ubi dicit, quod in fideicommissio generali non uenit dos filiæ constituta, effectusque talis alienationis perpetuò durat adeo q bona detracta ex fideicommissio causa dotis constituenda nū quā amplius ad fideicommissarium reuertuntur vt est calus notabilis in l. mulier. S. cum propo 21 neretur. ff. ad trebel. t sic inducendo. Nam ibi dicitur, q debitu dotis cēsetur non esse in fidei commissio, ergo ad fideicommissarium peruenire non potest, & ita per illum tex. declarat Paul. de Castr. & Ias. in dicta authen. res quæ col. 10. uerti. Decimo sextò, & ultimò, & ultra eos ista fuit sententia Vgol. glossatoris relati p 22 Accursum in d. authen. res quæ. t Volentis, q etiam si fuerit recuperata à viro talis dos nō tamen ueniat in restitutione fideicommissi, quā glo. tenet Mart. Sil. Iac. Butrig. Cy. & quasi omnes, vt ibi recenset Bar. qui pro ea citat. d. S. cū pro-

proponeretur. & alia iura de quibus ibi per cum, idemque tenet Dec. conf. 519. col. pe. nu. 5. Rui. conf. 200. num. 6. vol. primo, vbi dicit, q ex causa dotis res subiecta fideicommissio protest alienari ad exclusionem perpetuam fideicommissarii, ergo datur intelligi, quod non reddit ad eum amplius. 23 t Quinimò & secundò videtur ista dos vlique ab initio exempta à dicto fideicommissio ex juris dispositione, quoniam non potest pater derogare obligationi, qua astringitur ad dotem dandam subiiciendo bona fideicommissio, quia illa obligatio inheret bonis, & cum illic transit ad quemque bona perueniant, ita hanc ratione perpendit Castr. conf. 13. quia per exiūm consultorem. in princ. sequitur Dec. in d. conf. 519. numero 5. Curt. Iun. conf. 24 59. colu. 2. t & prout dicit Rui. conf. 52. nu. 11. 2. volu. cum in testamento per patrem fuerit reliqua dos, ab uxore herede ab initio fuit debita, & de ipsa vt de eis alieno iudicatur, vt ibi latius per eum. & propterea forte prudens testator in casu nostro imposuit uxori onus maritandi dictas filias, deditque ei licentiam eas dotandi; prout sibi videbitur & placuerit, sentiens ex suo fideicommissio talē obligationē, & cōstitutionē dotis impedit non posse. Vnde ex his, hæc prima exceptio videtur satis fundata. 25 t Iste tamen non obstantibus contrariū de iure dicendum est in presenti casu. Moueor: quoniam ista domina Maria decepsit in matrimonio sine filiis, & sic nullæ reliquiæ matrimonii remanserunt, quo stante bona sibi in dotem data ex fideicommissio subiectis ad illud redierunt: ex quo enim causa dotis permisſa fuit alienatio, & finito matrimonio, eiusque reliquiis, cessat ista causa dotis, cessare debet & ista permisſio, scilicet effectus alienationis, & in causam fideicommissi dos data debet redire, quia temporalis causa temporalem habet effectum. l. adigere. S. quanuus. ff. de iure patr. ita in terminis declarat Bal. conf. 72. filia de restituendo, in secundo vol. quod conf. transcribit ad literam. Corn. conf. 3. colum. 3. uolum. 26 3. t hoc idem est de intentione Bar. in d. artes quæ. vbi dicit, quod si dos reuertitur ad patrem uia filia, adhuc remanet dos, & sic non reddit ad fideicommissum, quia tenetur pater eam filia resuare. sentit ergo Bart. quod si filia esset mortua, vel (vt subdit Ang. ibi in fine) talis esset, cui non esset concedenda dos propter sua demerita, quod non remaneret dos, & sic in causam fideicommissi rediret. Secundò moueor, videmus enim hic istas tres filias fuisse inuicem grauatas, & domina Violantes dotem non habuit, Ludouica vero licet eam habuerit uiuente patre, eo tamen mortuo & matre uiuente instrumentum um dotis annullauit, dotemque communicavit, & sic factum est, vt 27 dotem non habuerit, t merito dicendum est, q mortua dicta Maria sine filiis dos sibi data

nostro suaderi posse videtur ex pluribus conie  
cturis. † Prima quidem ea est, quod inter has  
sorores quale erat fideicommissum, cum es-  
sent in unicem grauatae, si decederent sine filiis:  
quo casu stante hac equalitate, dicendum est,  
quod per diuisionem factam inter eas scientes  
(vt dictus Andreas supponit) cum clausula ge-  
nerali de non contraueniendo, de qua in instru-  
mento diuisionis, fideicommissum intelligatur  
esse remissum; quia per omnimodam equalita-  
tem non insurget aliqua absurditas, ex quo vnuſ  
quisque tantum remittit, quantum sibi remi-  
titur, ita voluit Ang. in d.l. qui cum tutoribus.  
34 † Et licet tandem concludat, quod si haberet  
consulere non deliberaret, tamen idem in l.  
qui Roma. §. duo fratres. col. 5. & 6. ff. de verb.  
obligat, dicit se ita Padua consuluisse, prout re-  
peritur conf. 287. pro clariori decisione. col. 3.  
& ample tradit Soc. Iun. conf. 16. num. 41. vol.  
primo, Roland. à Valle confilio 100. num. 19.  
volum. tertio. Natta confilio 474, numero 22.  
35 † Secunda conjectura accedit, quoniam ista  
sorores in diuisione promiserunt nullo vñquā  
tempore item aliquam quæstionem, vel  
controuersiam sibi inuicem mouere, vel inferre;  
nec mouenti, aut inferenti consentire in iudi-  
cio, vel extra. & in alia parte instrumenti pro-  
misserunt omnia, & singula firma, rata, & grata  
habere, tenere, & obseruare, & in nullo con-  
traferere, dicere, opponere, vel venire per se,  
vel aliū aliqua ratione, vel causa, modo vel in-  
genio, de iure vel de facto, in iudicio, vel extra.  
36 † quibus verbis plenioribus cum vñſ fuerint,  
dicitur fideicommissum fuisse remissum, vt de-  
cidit notabiliter Joan. Andr. in additio. Spe-  
cul. in titulo de testam. §. in primis, columna  
6. in addit. incip. §. fin. cuius decisionem com-  
probat, & sequitur Crot. in d. §. duo fratres, nu-  
mero 45. versiculo limitatur tamen, eamque  
refert etiam Alexan. ibi. colum. 11. versiculo  
Adiuerte tamen, quia Joan. Andr. Curt. confil.  
63. columna penul. Soc. conf. 43. col. 2. volum.  
quarto, Dec. confilio 11. col. 4. confilio 86. co-  
lumna 2. confilio 287. columna final, confilio  
345. columna secunda. Ruin. confilio 119. co-  
lumna fin. volum. secundo, Curt. Iun. confilio  
49. colum. quinta. Alex. confilio 118. volumi-  
ne sexto. Bertrand. confilio 21. in fin. confilio  
166. colum. penul. volume primo, confilio  
6. in fin. volumine secundo. Grat. responſ. 17.  
col. 1. conf. 60. columna tercia, volum. primo,  
37 Socin. Iun. conf. 116. colum. 10. † & esse co-  
munem testatur Paris. confilio 31. columna 1.  
volume tertio, Curt. Iun. conf. 49. numero  
12. & Ceph. conf. 253. numero 11. & seq. Bur-  
sat. conf. 86. num. 13. cum sequentibus. Senat.  
Pedmont. decif. 112. num. 17. qui ponunt ver-  
38 ba sigillatim, de quibus in casu nostro: † sed  
idem Curt. iun. ultra considerat ibi renun-  
tiationem omni legum, statutorum, & iuris au-  
xilio, de qua habetur in hac diuisione, & etiam

iuramentum, de quo in casu nostro, per quod  
dicitur in genere cogitatum de tali fideicom-  
missu, vt ibi latius per eum colum. fin.  
39 † Tertia conjectura est, quia sibi inuicem  
promiserunt defensionem dictorum honorum  
ibi, promitterentes sibi inuicem de euictione  
&c. quo stante videtur remitti fideicommissum  
futurum, quia quem de euictione tenet  
actio, eundem agentem repellit exceptio. l.  
vindicantem. ff. de euictio. & ita videtur vo-  
luisse Roma. confilio 457. circa propositam. co-  
lum. secunda, & post eum clare firmat idem Cur.  
conf. 63. col. pen. Tobias Nonius conf. 41. qui  
duas has conjecturas ponit.  
40 † Quarta, & ultima subest conjectura ex illa  
clausula. Ad habendum, tenendum, & posside-  
dum, & quicquid sibi ipsis diuidentibus deinceps  
perpetuo placuerit faciendum, per qua  
verba dicitur data potestas alienandi, si con-  
cessum est, quod possit facere quicquid pla-  
cuerit, iuxta l. creditor. §. Lucius. ff. mand. ibi.  
concedo tibi de omnibus meis, vt uis, negotia-  
ri, subiungendo exemplum, sive uendere uis  
&c. quæ verba sunt synonima istis, quod pos-  
sint facere quicquid placuerit, ut ad sensum pa-  
tet, sicque tenet in terminis Crot. in d. §. duo  
fratres. numero 63. dicens ita consuluisse in ar-  
dua quæstione, quem sequitur Socin. Iun. con-  
filio 116. numero 54. volum. primo. Do. meus  
Zuchar. in l. prima, numero 60. C. de pact. Rui.  
confilio 133. numero 4. volum. secundo, & Socin.  
Iun. confilio 98. numero 12. volumine secun-  
do, † qui communem testatur. sicut & in simi-  
libus verbis, quod partes facere possint quic-  
quid voluerint, tradit Curt. confilio 63. co-  
lumna penul. Paris. confilio 45. numero 23.  
volum. secundo, Dec. conf. 164. columna secu-  
ndo. Bellon. conf. 21. num. 4. † & in illis quic-  
quid uidebitur expedire. Ruin. conf. 222. nu-  
mero 8. volumine primo. Grat. responſ. 29. vo-  
lumine primo, & latius Roland. à Valle eon.  
55. numero 42. cum sequen. volumine tertio,  
ubi responderet Ruin. sibi contrario conf. 137.  
numero 7. volumine secundo, & aliis quibus-  
dam contrariis, ut per eum. Ex quo in pro-  
posito nostro insertur, quod cum ista domina  
Maria alienauerit instituendo hunc Andreā  
maritum suum hæredem, † (sic enim appel-  
latione alienationis permisisti facta contine-  
tur hæredis institutio, l. si quis prioris, ver. certum.  
C. de secund. nupt. & tradunt Bart. & do-  
ctor. in l. si ita quis. §. ea lege. ff. de verbo. obli-  
44 gatio.) † utique non debet posse inquietari  
ab istis aḡetibus, ut in terminis declarat Alex.  
confilio 189. Vifo. & mature discussio, colum-  
na quarta, in fin. secundo volumine, Soc. confil.  
43. columna prima, volumine quarto, licet de  
Alexandro mentionem non faciat. Et ex his  
huius Andreā intentio super hac secunda  
exceptione videtur esse de iure multum be-  
ne fundata,

Istis

effe hæredes, possit intelligi duobus modis, vi  
delicit ex testamento, vel ab intestato, non di-  
citur concludenter probare, quod ex testamen-  
to fateantur se esse hæredes † attento quod  
in dubio presumitur, quod ignorent, an fueri  
conditum testamentum. d.l. verius. & l. fin.  
ff. pro suo. & attento quod non constando istis  
filiabus de testamento tempore confessionis  
poterant credere, & intelligere se succedere ab  
intestato, & ex ea causa sibi obuenisse dictam  
hæreditatem non autem ex testamento, † ita  
pulcrè multūm Alexan. ibi, cum qua conclu-  
sione transeunt communiter doctores, ut ibi  
refert Clarissimus Dominus Paulus Leonius  
Confiliarius Secretus Excellentissimi Duci  
55 Ferrariae Principis amplissimi nu. 380. † cuius  
opinionem confirmo ex illa regula, qua caue-  
tur, confessionem in dubio in fauorem confi-  
tentis interpretari, vt tradit Butt. in c. ex literis,  
primo in f. de sponsal. Dec. conf. 118. col.  
fin. ante nu. 6. Veronens. conf. 77. col. 1. Deci.  
conf. 493. num. 16. D. meus Zuchard. in rub.  
C. de pact. num. 39. Cephal. confilio 90. nu. 54.  
ergo talis assertio de hæreditate paterna sibi  
delata, & sic quod fint hæredes, quæ ad testa-  
mentum, & ab intestato trahi potest, debet in  
causam intestati interpretari, & sic in fauorem  
suum, ne alio modo intelligendo sibi noceat,  
56 quod ad remissionem fideicommissi, † sicque  
licere debet eis suam confessionem declara-  
re, quis enim potest suam confessionem inter-  
pretari, modo eam non perimat. c. cum dilecti.  
de accusatio. Bal. in l. 3. in fin. C. de cust. reorū.  
Bar. in l. si quis intentione ff. de iud. Natta cōf.  
161. num. 5. & hoc est primum, & potissimum  
fundamentum, quo patet non esse remissum  
hoc fideicommissum.  
Secundò ego moueor, quoniam ista diuiso-  
non fuit facta per dominam Violantem unā ex  
principalibus, sed per D. Antonium de Piëtri-  
ribus eius maritum afferentem se ab ea habe-  
re mandatum, prout de ipso constat in proce-  
57 suad faciendam istam diuisionem, † sed in  
dicto mandato non constat, quod habuerit mā  
datum speciale ad renuntiandum huic fideicom-  
missu, imo de hoc nullum penitus verbum  
in genere uel specie, ergo sequitur, quod dicta  
diuiso non valet, nec nocet dictæ domini Vio-  
lanti quod ad remissionem dicti fideicommissi  
non existente speciali mandato, ita in terminis  
propriè declarat Bart. confil. 72. ex facto propo-  
nitur. col. fin. in prin. quo nihil melius adduci  
58 potest, † Et sicut non potuit fieri ex parte di-  
cta Violant minoris, ita nec intelligitur fa-  
cta ex parte Ludouicæ maioris, vt voluit Cast.  
confil. 188. secundo volumine, in nonis. alias  
92. in antiquis, sed ultra quantum sit respectu  
dicta dominae Ludouicæ, quæ presentia-  
liter interuenit dicto instrumento, diuisionis  
reperiatur examinatus dominus Benedic-  
tus de Mazzoccolis, qui vt eius attinens in